
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 741

DETERMINA
N. 603 DEL 15/03/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Baglioni Paola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZI SOCIALI 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
PROGETTO EMPORIO SOLIDALE VICENTINO. AFFIDAMENTO DI ATTIVITA' FORMATIVE E 
INFORMATIVE RIVOLTE ALLA POPOLAZIONE CIG Z933A4FD88



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 741

DETERMINA N. 603 DEL 15/03/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PROGETTO EMPORIO SOLIDALE VICENTINO. AFFIDAMENTO DI ATTIVITA' FORMATIVE E 
INFORMATIVE RIVOLTE ALLA POPOLAZIONE CIG Z933A4FD88

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso che con delibera di Giunta comunale n. 62 del 21/04/2021 è stato accettato il contributo 
della Fondazione Cariverona pari ad € 340.000,00 destinato al progetto “Emporio Solidale 
Vicentino” e conseguentemente è stata accertata l'entrata relativa per pari importo al capitolo n. 
24000 “contributo una tantum da Fondazione Cariverona per Emporio Solidale” del bilancio di 
previsione 2021-2023;

Evidenziato che il progetto si propone di sviluppare le esperienze presenti sul territorio vicentino 
valorizzando quanto sperimentato durante l'emergenza sanitaria e mettendo in rete le numerose 
realtà del privato sociale con la finalità di definire modalità di sostegno ai bisogni primari e 
all'empowerment delle persone attraverso la realizzazione di uno spazio dedicato denominato 
“Emporio Solidale Vicentino”;

Dato atto che il progetto si articola intorno a tre focus rilevanti, così sinteticamente espressi:
1) curare i luoghi consente di migliorare la vita della comunità e questo permette di favorire 

quei processi di sviluppo sociale che si basano sull'attenzione alla ‘cura dei luoghi’ piuttosto 
che sul ricorso ai ‘luoghi di cura’, intesi come spazi chiusi e destinati alle sole persone in 
condizioni di marginalità (siano questi i quartieri, i centri per i senza dimora o i servizi 
sociali);

2) integrare le risorse consente di aiutare meglio le persone, favorendo quei processi di 
sinergia tra pubblico e privato, oggi più che mai necessari a fronte dell’emersione di nuove 
povertà e del peggioramento delle condizioni sociali ed economiche delle famiglie che 
risultavano in carico al sistema dei servizi anche prima del Covid;

3) promuovere progetti di comunità consente di intercettare precocemente le persone in 
condizioni di disagio, economico o sociale che sia, e permette di sviluppare la crescita di 
una cultura solidale, di un welfare generativo in grado di intercettare nuove risorse anche 
per il consolidamento del progetto

Dato atto che con determina n 1005 del 20 maggio 2021 è stata impegnata la spesa al cap. n. 
1391201 “PROGETTO EMPORIO SOLIDALE FINANZIATO DA CONTRIBUTO FONDAZIONE 
CARIVERONA - SPESE PER ATTIVITA'”;

Considerato che per il raggiungimento degli obiettivi previsti dal progetto si intende realizzare un 
laboratorio con gli obiettivi di:

1. Realizzazione di 4 serate di cucina multiculturale, coordinate dagli utenti e rivolte all’intera 
cittadinanza;

2. Realizzazione di un percorso di formazione per gli utenti in carico ai servizi, volto 
all’acquisizione di competenze per riproporre in maniera autonoma l’attività in altri contesti 
o avviare un’attività culinaria in proprio;



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 741

DETERMINA N. 603 DEL 15/03/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PROGETTO EMPORIO SOLIDALE VICENTINO. AFFIDAMENTO DI ATTIVITA' FORMATIVE E 
INFORMATIVE RIVOLTE ALLA POPOLAZIONE CIG Z933A4FD88

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

3. Creazione di una rete di donne in grado di coordinare future iniziative ed essere di 
riferimento per il coinvolgimento di altre utenti interessate a partecipare ai laboratori, in 
un’ottica di collaborazione con altre cittadine imprenditrici del territorio (imprenditrici del 
mondo della ristorazione, commercialiste, referenti di associazioni/cooperative sociali 
interessate a far parte della rete o investire risorse monetarie e non nel progetto ecc);

Dato atto che le attività si realizzano in collaborazione con il progetto “CITIES2030 – Co-creating 
resIlient and susTaInable food systEms towards FOOD2030” su innovazione e ottimizzazione dei 
cicli di produzione, distribuzione e smaltimento di cibo a livello urbano in capo all’Ufficio Politiche 
Comunitarie del Comune di Vicenza;

Dato atto che le tempistiche per la realizzazione delle attività progettuali sono molto strette, 
considerato che il progetto finanziato dalla Fondazione Cariverona deve concludersi entro il 30 
giugno 2023, salvo proroghe;

Verificato che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 
e s.m.i. aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento;

Visto l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'art. 1, 
comma 130, legge n. 145 del 2018, in base al quale per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore a 5.000 euro non sussiste l'obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui all'art. 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207;

Visto l’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. come modificato 
dall’art. 51 del D. L. 77/2021 convertito con Legge n° 108 del 28/07/2021, che prevede che le 
stazioni appaltanti possono procedere agli affidamenti per servizi e forniture di importo inferiore a 
139.000 euro mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con 
delibera 206 del 1marzo 2018;

Vista l'offerta, inoltrata a mezzo mail, del 11/02/2022 della APS Via Firenze 21, (PGn 42887 del 13 
marzo 2023) che prevede per la realizzazione dgli incontri programmatori con le signore 
interessate allo sviluppo dei 4 eventi programmati:

 Supporto e supervisione per gli utenti coinvolti da parte di esperti;



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 741

DETERMINA N. 603 DEL 15/03/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PROGETTO EMPORIO SOLIDALE VICENTINO. AFFIDAMENTO DI ATTIVITA' FORMATIVE E 
INFORMATIVE RIVOLTE ALLA POPOLAZIONE CIG Z933A4FD88

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 Supervisione dello chef sullo sviluppo concreto delle ricette dall’acquisto dei prodotti (con 
attenzione all’utilizzo di tutti i prodotti senza sprechi e della rivisitazione delle ricette con 
prodotti locali a chilometro 0), fino alla supervisione durante l’evento stesso;

 Utilizzo spazio laboratorio presso la struttura sportiva di Via Pascoli 9/A in gestione all’APS 
con quota parte delle spese sostenute per materiali, utenze;

 Trasporto materiale culinario e non per la logistica necessaria alla realizzazione dell’evento 
stesso presso i ristoranti selezionati;

 Acquisto di tutti i prodotti alla realizzazione delle ricette;

per un totale di euro 4.500,00 omnicomprensivi (IVA inclusa);

Dato atto che per l’individuazione del soggetto attuatore dell’attività sono state contattate diversi 
soggetti e precisamente:
Cooperativa Sociale Mani in Pasta
Ditta PM Formazione
APS Via Firenze 21
la cui documentazione è conservata agli atti

Considerato che la proposta dell’APS Via Firenze 21 risulta congrua con l’offerta e le necessità del 
progetto;

Tutto ciò premesso;

Dato atto che la spesa risulta disponibile al cap. n. 1391201 “PROGETTO EMPORIO SOLIDALE 
FINANZIATO DA CONTRIBUTO FONDAZIONE CARIVERONA - SPESE PER ATTIVITA'”;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni) che 
approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 132 
del 30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

La spesa di cui alla presente determina è finanziata per € 4.500,00 con assegnazione al Comune 
di un contributo da parte di da parte di Fondazione Cariverona come risulta da lettera di impegno 
del presidente della Fondazione n. 2021.U\67 IST8 del 11/02/2021, allegata alla presente.  Si 
conferma la disponibilità delle somme assegnate, anche in termini di cassa.



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 741

DETERMINA N. 603 DEL 15/03/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PROGETTO EMPORIO SOLIDALE VICENTINO. AFFIDAMENTO DI ATTIVITA' FORMATIVE E 
INFORMATIVE RIVOLTE ALLA POPOLAZIONE CIG Z933A4FD88

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di affidare per i motivi espressi in premessa alla APS Via Firenze 21, con sede in Via San 
Bernardino, 84 - frazione Perarolo Arcugnano – 36057 – VI CF 95064950249 le attività tecniche 
per il supporto alla realizzazione dei laboratori previsti dal progetto per un totale di € 4,500, IVA 
inclusa;

2) di dare atto che la spesa di € 4.500,00 trova copertura all'impegno codice 141963 capitolo 
n. 1391201 “PROGETTO EMPORIO SOLIDALE FINANZIATO DA CONTRIBUTO FONDAZIONE 
CARIVERONA - SPESE PER ATTIVITA' " del bilancio di previsione 2023/2025, di cui alla 
determina n. 1005/2021;

3) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili;  

4)di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

5) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e 
successive modificazioni;

6) di dare atto dell'assenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, del responsabile 
del procedimento e del Dirigente ai sensi dall'art. 6 bis L. 241/90, introdotto dall'art. 1, comma 41, 
della L. 190/2012, come da dichiarazione allegata.

  
 



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 741

DETERMINA N. 603 DEL 15/03/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PROGETTO EMPORIO SOLIDALE VICENTINO. AFFIDAMENTO DI ATTIVITA' FORMATIVE E 
INFORMATIVE RIVOLTE ALLA POPOLAZIONE CIG Z933A4FD88

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
15/03/2023 da Paola Baglioni con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MICAELA CASTAGNARO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


